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BÁO CÁO  

Kết quả thực hiện Kế hoạch Cải cách hành chính năm 2022  

trên địa bàn huyện Tam Đường 

 

Căn cứ  Công văn số 1588/SNV-XDCQ&CCHC ngày 07/11/2022 của Sở 

Nội vụ về việc xây dựng kế hoạch cải cách hành chính năm 2023. UBND huyện 

Tam Đường báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch Cải cách hành chính năm 2022 

trên địa bàn huyện Tam Đường, cụ thể như sau: 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH 

1. Công tác chỉ đạo điều hành 

Kế hoạch cải cách hành chính huyện (CCHC) Tam Đường năm 2022 (số 

1717/KH-UBND ngày 10/12/2021) ban hành đầy đủ các nhiệm vụ của công tác 

CCHC trên các lĩnh vực theo Chương trình CCHC của Chính phủ, các kết quả 

được xác định rõ ràng, cụ thể và rõ trách nhiệm thực hiện của các cơ quan, đơn 

vị trong triển khai thực hiện kế hoạch. 100% cấp xã, thị trấn đã xây dựng, ban 

hành kế hoạch cải cách hành chính năm 2022 trên cơ sở căn cứ chức năng, 

nhiệm vụ và tình hình thực tế của đơn vị. 

UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 152/KH-UBND ngày 15/02/2022 

tuyên truyền công tác cải cách hành chính huyện Tam Đường năm 2022. Công 

tác tuyên truyền cải cách hành chính được thực hiện thường xuyên, kịp thời, đầy 

đủ, phong phú về nội dung và hình thức, đáp ứng nhu cầu nắm bắt, tìm hiểu 

thông tin về CCHC của cán bộ, công chức, viên chức và các tầng lớp nhân dân 

trong huyện. Trung tâm VHTT&TT huyện đã xây dựng và phát sóng trên hệ 

thống truyền thanh-truyền hình, trang thông tin điện tử 190 tin, bài về “Phổ biến 

chính sách pháp luật - Cải cách hành chính Nhà nước”.  

Tự đánh giá, chấm điểm xác định chỉ số cải cách hành chính, UBND 

huyện đã ban hành báo cáo số 98/BC-UBND ngày 10/02/2022 về tự chấm điểm 

xác định chỉ số cải cách hành chính năm 2021 của huyện Tam Đường. 

Về công tác Tổ chức kiểm tra, đôn đốc công tác CCHC, UBND huyện 

Tam Đường đã ban hành Kế hoạch số 707/KH-UBND ngày 16 tháng 6 năm 

2022 về kiểm tra công tác cải cách hành chính nhà nước huyện Tam Đường năm 

2022. Quyết định số 3192/QĐ-UBND ngày 28 tháng 9 năm 2022  quyết định 

thành lập đoàn kiểm tra công tác cải cách hành chính nhà nước huyện Tam 

Đường năm 2022. Thông báo số 44/TB-ĐKT ngày 30 tháng 9 năm 2022 thông 

báo lịch kiểm tra công tác cải cách hành chính nhà nước huyện Tam Đường năm 

2022. phối hợp với Sở Nội vụ tổ chức điều tra, cung cấp số liệu điều tra xã hội 
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học, đo lường sự  hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ 

quan nhà nước năm 2022. 

Xây dựng đầy đủ báo cáo quý I, 6 tháng, quý III đảm bảo nội dung và thời 

gian quy định. 

2. Cải cách thể chế 

UBND huyện đã ban hành Báo cáo số 03/BC-UBND ngày 04/01/2022 về 

công tác kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 

2021 trên địa bàn huyện Tam Đường. Kế hoạch số 110/KH-UBND ngày 

27/01/2022 về kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật năm 2022 trên địa 

bàn huyện Tam Đường 

Công tác kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật cũng được thực 

hiện thường xuyên. Thực hiện tự kiểm tra 03 văn bản quy phạm pháp luật do 

UBND huyện ban hành; các văn bản được kiểm tra đã đảm bảo về nội dung, 

trình tự thủ tục theo quy định của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp 2015, 

Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật sửa đổi 2020, Nghị định số 

34/2016/NĐ-CP, Nghị định 154/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 sửa đổi Nghị 

định 34/2016/NĐ- CP của Chính phủ. 

Về xây dựng Văn bản quy phạm pháp luật UBND huyện đã ban hành 

Quyết định số 01/2022/QĐ-UBND Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ, 

quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Phòng Lao Động thương binh và xã hội huyện; 

Quyết định số 02/2022/QĐ-UBND Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ, 

quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Phòng Tài nguyên và Môi trường. 

Trong công tác đánh giá tình hình theo dõi thi hành pháp luật đã ban hành 

kế hoạch số 128/KH-UBND ngày 09/02/2022 về việc theo dõi tình hình thi hành 

pháp luật trên địa bàn huyện Tam Đường năm 2022; quyết định số 2621/QĐ-

UBND ngày 05/8/2022 về Phê duyệt phương án điều tra, khảo sát tình hình thi 

hành pháp luật trong công tác cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 6 tuổi trên 

địa bàn huyện Tam Đường; quyết định số 2622/QĐ-UBND ngày 05/8/2022 về 

Phê duyệt mẫu phiếu điều tra, khảo sát tình hình thi hành pháp luật trong công 

tác cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 6 tuổi trên địa bàn huyện Tam Đường. 

3. Cải cách thủ tục hành chính  

Trong công tác kiểm soát TTHC, UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 

109/KH-UBND ngày 27/01/2022  của UBND huyện về hoạt động kiểm soát thủ 

tục hành chính, thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trên địa bàn huyện 

Tam Đường năm 2022. 

Rà soát quy định, TTHC tại một cửa, cơ chế một cửa liên thông được các 

cơ quan, đơn vị, địa phương trong huyện triển khai thực hiện có hiệu quả. Hiện 

có 12 cơ quan chuyên môn thuộc huyện thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên 

thông tập trung tại phòng một cửa của UBND huyện, 13/13 xã, thị trấn triển 

khai thực hiện Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả theo cơ chế một cửa, cơ chế một 

cửa liên thông. Trong năm, tỷ lệ TTHC đã được phê duyệt quy trình nội bộ đạt 
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100%, tỷ lệ quy trình nội bộ giải quyết TTHC đã được điện tử hóa đạt 100%. 

TTHC được niêm yết công khai đầy đủ tại các cơ quan hành chính, bộ phận một 

cửa của 02 cấp và trên trang thông tin điện tử cửa huyện. 

Trong năm 2022 Tỷ lệ hồ sơ TTHC được giải quyết đúng hẹn của hai cấp 

huyện, xã đạt 100%, không có TTHC tiếp nhận giải quyết quá hạn. Các TTHC 

có tính chất nhạy cảm như: hồ sơ TTHC về lĩnh vực đất đai được giải quyết 

đúng hẹn (ở cả 2 cấp), hồ sơ TTHC về lĩnh vực xây dựng được giải quyết đúng 

hẹn (ở cả 2 cấp) đều đạt tỷ lệ giải quyết đúng hạn 100%. 

Do xử lý và giải quyết tốt các phản ánh, kiến nghị của người dân từ cấp 

cơ sở nên trong quý không có phản ánh kiến nghị của cá nhân, tổ chức thuộc 

thẩm quyền của UBND huyện.  

4. Cải cách tổ chức bộ máy 

Trong năm 2022, UBND huyện đã ban hành kế hoạch số 307/KH-UBND  

ngày 24/3/2022 của UBND huyện Tam Đường Thực hiện Nghị quyết số 19-

NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về 

tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả 

hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn huyện Tam Đường giai 

đoạn 2021-2025. Tổ chức sáp nhập trường TH Nùng Nàng và trường THCS 

Nùng Nàng. 

Để xây dựng hoàn thiện hơn về tổ chức bộ máy, cơ quan, đơn vị hoạt 

động hiêu quả hơn. Năm 2022 UBND huyện đã ban hành Quyết định số 

02/2022/QĐ-UBND ngày 22 tháng 6 năm 2022 ban hành quy định vị trí, chức 

năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Phòng Tài nguyên môi trường 

huyện Tam Đường, Quyết định số 01/2022/QĐ-UBND ngày 23 tháng 5 năm 

2022 ban hành quy định chức năng nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của 

Phòng lao động Thương binh và xã hội huyện Tam Đường. 

Công tác kiểm tra, phúc tra quy chế hoạt động của UBND các xã, thị trấn. 

UBND đã ban hành Kế hoạch số 481/KH-UBND ngày 25/4/2022 của UBND 

huyện Tam Đường về kiểm tra,phúc tra việc chấp hành quy chế hoạt động của 

UBND cấp xã năm 2022. Quyết định số 3184/QĐ-UBND ngày 27/9/2022 của 

UBND huyên Tam Đường về thành lập đoàn kiểm tra việc chấp hành quy chế 

hoạt động của UBND cấp xã. Thông báo số 45/TB-ĐKT ngày 30/9/2022 thông 

báo lịch kiểm tra, phúc tra quy chế làm việc của UBND cấp xã năm 2022. 

Ngoài ra các tổ chức hội, quỹ trên địa bàn huyện được quản lý chặt chẽ, 

không để xảy ra những vẫn đề tiêu cực. 

5. Xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ CB,CCVC 

Về vị trí việc làm của công chức, viên chức; số cơ quan, tổ chức hành 

chính đã được phê duyệt vị trí việc làm theo quy định: 12, số đơn vị sự nghiệp 

đã được phê duyệt vị trí việc làm theo quy định: 44, số cơ quan, tổ chức có vi 

phạm trong thực hiện vị trí việc làm phát hiện qua thanh tra: 0. 
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Công tác tuyển dụng công chức, viên chức; số công chức được tuyển 

dụng (thi tuyển, xét tuyển): 5 người, số cán bộ, công chức cấp xã được xét 

chuyển thành công chức cấp huyện trở lên: 2 người. 

Số lãnh đạo UBND huyện hiện có mặt: 3 người, số lãnh đạo cấp phòng 

thuộc UBND huyện được bổ nhiệm mới: 2 người, số liệu về xử lý kỷ luật cán 

bộ, công chức (cả về Đảng và chính quyền): 0 người. 

Về công tác đào tạo, bồi dưỡng UBND huyện đã quyết định mở các lớp 

tập huấn về Dân vận chính quyền, lớp bồi dưỡng quy chế dân chủ và lớp quản lý 

nhà nước về tôn giáo trên địa bàn huyện. 

Thực hiện đầy đủ các chế độ chính sách đối với cán bộ, công chức, viên 

chức. cuối năm, thực hiện đánh giá đúng, khách quan chất lượng đội ngũ cán bộ, 

công chức, viên chức trên cơ sở kết quả thực hiện nhiệm vụ được giao. 

6. Cải cách tài chính công 

Căn cứ các văn bản triển khai thực hiện cơ chế khoán biên chế và kinh phí 

hành chính theo Nghị định số 130/2005/NĐ-CP, Nghị định số 117/2014/NĐ-CP 

ngày 7/10/2014. UBND huyện đã ban hành Quyết định số 3945/QĐ-UBND 

ngày 20/12/2021 của UBND huyện Tam Đường. Về việc giao dự toán thu chi 

ngân sách năm 2022. 

Số đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc UBND huyện thực hiện cơ chế tự 

chủ: 41 đơn vị gồm: Trung tâm Giáo dục NN - GDTX, Trung tâm văn hóa thể 

thao và truyền thông, TT Dịch vụ nông nghiệp, Ban quản lý dự án, Ban quản lý 

rừng phòng hộ, Trung tâm PT quỹ đất, và 35 trường thuộc sự nghiệp giáo dục. 

Số đơn vị SNCL đã thực hiện tự chủ 100% chi thường xuyên (lũy kế đến 

thời điểm báo cáo): 2 đơn vị gồm Ban Quản lý dự án huyện, Ban quản lý rừng 

phòng hộ. 

Số đơn vị SNCL đã thực hiện tự chủ một phần chi thường xuyên (lũy kế 

đến thời điểm báo cáo): 1 đơn vị (Trung tâm quỹ đất). 

Số đơn vị SNCL do nhà nước đảm bảo 100% chi thường xuyên (lũy kế 

đến thời điểm báo cáo): 38 đơn vị gồm Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - 

GDTX, Trung tâm văn hóa - thể thao và truyền thông, Dịch vụ nông nghiệp và 

35 trường thuộc sự nghiệp giáo dục. 

Cuối năm thực hiện công khai dự toán, công khai quyết toán, công khai 

mua sắm và công khai sử dụng tài sản công tại cơ quan, đơn vị. Thực hiện chế 

độ báo cáo kết quả tự chủ, tự chịu trách nhiệm theo đúng quy định. 

7. Xây dựng và phát triển Chính phủ điện tử, Chính phủ số 

Về ban hành Kế hoạch ứng dụng CNTT: Số nhiệm vụ được giao triển 

khai thực hiện trong kế hoạch: 10 nhiệm vụ, số nhiệm vụ đã hoàn thành theo kế 

hoạch: 10 nhiệm vụ. 

Số liệu về trao đổi văn bản điện tử: Tổng số văn bản đi giữa các cơ quan 

nhà nước trên địa bàn huyện: 12.543 văn bản trong đó, tỷ lệ văn bản được gửi 
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hoàn toàn dưới dạng điện tử (Sử dụng chữ ký số, chứng thư số và gửi trên môi 

trường điện tử): 12.210/12543=97,3% tỷ lệ văn bản được gửi hoàn toàn dưới 

dạng điện tử và song song với văn bản giấy: 333/12.543 = 2,7%. 

Tỷ lệ đơn vị đã triển khai ứng dụng chữ ký số đạt 100%, trong đó: Tỷ lệ 

lãnh đạo, cán bộ của cơ quan, đơn vị thuộc cơ quan đã được cấp chữ ký số đạt 

100%, tỷ lệ văn bản đi được ký số (số văn bản đi được ký số/tổng số văn bản đi 

*100): 11.534/12.543 = 92%. 

Sử dụng thư điện tử: Tỷ lệ phòng, ban chuyên môn, đơn vị trực thuộc 

thường xuyên sử dụng hộp thư điện tử chung đạt 100%, tỷ lệ cán bộ, công chức, 

viên chức được cấp hộp thư thường xuyên sử dụng đạt 94%. 

Dịch vụ công trực tuyến: Tổng số TTHC cung cấp trực tuyến mức độ 3: 4 

TTHC, tổng số TTHC cung cấp trực tuyến mức độ 4: 43 TTHC, tỷ lệ hồ sơ xử 

lý trực tuyến mức độ 3 đạt 30%, tỷ lệ hồ sơ xử lý trực tuyến mức độ 4 đạt 37%. 

(Có biểu chi tiết kết quả thực hiện nhiệm vụ Kế hoạch kèm thèo) 

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm 

- Huyện ủy, HĐND, UBND huyện quyết liệt chỉ đạo vào cuộc để tổ chức 

triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ cải cách hành chính, xác định công tác Cải 

cách hành chính là nhiệm vụ trọng tâm, khâu đột phá trong công tác lãnh đạo, 

chỉ đạo điều hành của huyện. 

- Nhận thức của cấp ủy, chính quyền các phòng, ban chuyên môn và các 

xã thi trấn, cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân trong huyện về mục tiêu, ý 

nghĩa của chương trình cải cách hành chính ngày càng được nâng lên.  

- Việc ứng dụng công nghệ thông tin trong lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành 

giải quyết công việc của cán bộ, lãnh đạo, công chức, viên chức được triển khai 

áp dụng tại tất cả các cơ quan, đơn vị mang lại hiệu quả thiết thực. 

2. Tồn tại, hạn chế 

 - Một số cơ quan, đơn vị đặc biệt là cấp xã thực hiện chế độ thông tin báo 

cáo định kỳ còn chậm, chưa đảm bảo; chưa khai thác hiệu quả các phần mềm 

ứng dụng dùng chung trong thực hiện nhiệm vụ. 

 - Việc tham mưu triển khai thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 3,4 

ở một số xã còn hạn chế, chưa chủ động tham mưu thực hiện; tỷ lệ phát sinh hồ 

sơ thủ tục hành chính qua dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 còn thấp chưa 

đáp ứng được yêu cầu lộ trình xây dựng chính quyền điện tử. 

 - Việc Công khai thủ tục hành chính trên bảng niên yết TTHC của một số 

xã chưa niêm yết đầy đủ, chưa thuận tiện cho các tổ chức, cá nhân đến giải 

quyết hồ sơ. 

3. Nguyên nhân 
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- Nguyên nhân chủ quan: Công tác chỉ đạo, điều hành của một số cấp ủy, 

chính quyền cơ sở về triển khai các nhiệm vụ cải cách hành chính chưa thực sự 

quyết liệt, chưa quan tâm đầu tư cơ sở vật chất, kỹ thuật phục vụ công tác giải 

quyết thủ tục hành chính; công chức thực hiện công tác cải cách hành chính chủ 

yếu kiêm nhiệm. 

- Nguyên nhân khách quan: Do mặt bằng dân trí không đồng đều, điều 

kiện giao thông đi lại khó khăn gây nhiều trở ngại trong công tác thông tin tuyên 

truyền, triển khai cung ứng dịch vụ công trực tuyến. Hệ thống phần mềm triển 

khai ứng dụng tại các cơ quan đơn vị còn thiếu đồng bộ gây khó khăn trong 

công tác nhập dữ liệu, quản lý vận hành hệ thống; còn chồng chéo nhiều hệ 

thống phần mềm và chưa có sự liên kết chia sẻ dữ liệu giữa các hệ thống phần 

mềm với nhau (Phần mềm hộ tịch; cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư; phần mềm 

Hệ thống thông tin giải quyết TTHC của tỉnh). 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch cải cách hành chính năm 

2022 trên địa bàn huyện Tam Đường./. 
Nơi nhận: 
- Sở Nội vụ; 

- TT Huyện uỷ, TT HĐND huyện; 

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện; 

- Các cơ quan đơn vị trực thuộc UBND huyện; 

- UBND các xã, thị trấn 

- Lưu: VT, NV (2b). 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

Sùng Lử Páo 
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